



ابوالقاسم رحمانی

دبیر گروه جامعه

خوزستان، خوزستان، خوزستان! دوباره خوزستان، دوباره بحران، دوباره مساله آب و درگیری هایی که مردم هرسال، در تمام طول سال با آن مواجهند. تابستان باشد یا زمستان،

فرقی نمی کند؛ یا کم آبی گریبانگیر مردم خوزستان است یا سیل و فاضلاب زندگی شان را گرفته و کاری از دست خودشان برنمی آید. ما رسانه ای ها هم خجالت می کشیم از بس که نوشتیم، از مصائب خوزستان و به اندازه کلمه ای از این نوشتن ها و مطالبات هم از این مصائب کم نشده و حتی هر روز عمیق تر می شود. طی چند روز اخیر هم دوباره همین اخبار تکراری درباره خوزستان در رسانه ها منتشر شده است و

با یکی، دو ساعت بارش، تمام زار و زندگی مردم مناطق مثل ماهشهر و شهر شهید چمران ... را آب گرفته است. البته منظور از آب همان آب باران و ... نیست، منظور آبی است که با فاضلاب های خانگی، آن هم در این شرایط کرونایی و خاص بهداشتستی مخلوط شده و مصیبتی را به بار آورده که باید دید و افسوس خورد. شبکه فاضلاب های خانگی استان خوزستان و شبکه مدیریت آب های سطحی، مساله ای است

باران سنگین پاییزی به شهرهای خوزستان آسیب رسانده، مسئولان فعلا تماشا می کنند

باور کنید شهردار ونیز نیستید

که سال های سال است، گریبانگیر مردم این مناطق است. هرسال و هزارچندگاهی می شنویم که فلان قدر بودجه برای ماجرای فاضلاب خوزستان در نظر گرفته شده است و این معضل به زودی حل خواهد شد اما دقیقا مشکل همین جاست که تمسام بودجه ها اولاً برای فاضلاب شهسری در نظر گرفته می شود نه آب های سطحی و ثانیاً اینکه در هیچ کدام از این دو مورد، حتی در همان مساله فاضلاب های شهری که

بودجه ای دارد و توجهی به آن می شود، در تمام این سال ها توفیقی حاصل نشده و وضعیت بحران زده است. متخصصان و کارشناسان این مدل از آبرگفتگی موجود در استان خوزستان را فقدان سیستم مدیریت و هدایت آب های سطحی در استان می دانند. با این همه بد نیست ابتدا روایتی از آنچه این روزها در خوزستان می گذرد، داشته باشیم و بعد هم کمی ریشه ای تر و در گفت وگو با کارشناسان این زخم کهنه را تشریح کنیم.

شهر چمران از لحاظ جذب آب های سطحی و شبکه فاضلاب در حد صفر است

جاسم عبادی، امام جمعه شهر شهید چمران ماهشهر، در گفت وگو با «فرهیختگان» و در تشریح آن بلایی که این روزها بر سر مردم این منطقه برآثر بارش باران در چند روز اخیر آمده است، گفت: «متأسفانه این اتفاقات هرساله در شهر چمران تکرار می شود و این بار اول نیست. در سال های گذشته شدت باران به این اندازه نبود و آبرگفتگی در سطح معابر هم به این شدت نبود ولی آقایان مسئول از ابتدا می دانستند شهر چمران از لحاظ جذب آب های سطحی و شبکه فاضلاب ضعیف و در حد صفر است. ما فاقد شبکه آب های سطحی هستیم و شبکه فاضلاب هم قبل از انقلاب بوده و این شهر ساخت غربی بوده که به دلیل صنعت پتروشیمی رخ داد. شبکه فاضلاب در این شهر فرسوده و قدیمی است. جمعیت متناسب با شبکه فاضلاب نیست و برخی جاها فاقد شبکه فاضلاب هستند و آب و فاضلاب متناسفانه در جوی های روباز ریخته می شود که منظره بدی ایجاد می کند. با وجود اینکه ۱۰ روز قبل اعلام شد باران شدیدی در جنوب غرب و خوزستان خواهیم داشت، آقایان مدیر اجرایی و آفا و شهرداری تدارک لازم و آمادگی لازم را برای این باران نداشتند و در همان ساعات اولیه بارندگی شب شنبه که بارندگی شروع شد، در عرض یک ساعت شهر چمران را آب فرا گرفت و آب و فاضلاب وارد منازل مردم شد. بر اثر این بارش ها متأسفانه تلبه خانه چمران هم زیرآب رفت، یعنی جایی که باید آب پمپاژ و تخلیه کند زیرآب رفته است و این نشان می دهد زیرساخت های شهری در چه اندازه است. وقتی تلبه خانه زیرآب رفت از کار افتاد و باید معجزه می شد که آب کاهش می یافت تا تلبه خانه را دوباره تعمیر کنند. ما یک نیزاری داریم که در حوادث آبان ماه شهت جهانی پیدا کرد. این نیزار هم پیش از این پر از آب و فاضلاب شده بود. کل فاضلاب شهرک بعثت و شهر چمران در نیزار ورودی شهر چمران است و در تابستان تخلیه نشده بود. این امر مزید بر علت شد. آب سطحی که از آب باران و خود باران آنجا سرریز شد، باعث شد این آب به داخل منازل مردم بازگردد و تمام وسایل مردم زیر آب رفته است. خسارات زیادی در سطح شهر چمران وارد شده و خیلی از مردم وسایل خود را از دست دادند. متأسفانه فاضلاب وارد خانه مردم شد و اکثر خانه های مردم نجس شده است، چون نجاست وارد منازل شده است.»

یکی دیگر از شهرک های این منطقه، شهرک طالقانی است. هاشمی، امام جمعه شهرک طالقانی در گفت وگو با «فرهیختگان» اما خبر از کنترل شرایط پیش آمده بعد از بارش ها داد و گفت: «فقط شهرک طالقانی را می گویم که الحمدلله مشکلی نبود. بحث لایروبی را پیگیری و بسیار فشار وارد کردیم تا این لایروبی ها انجام شود و همین باعث شد که الان با بارندگی مشکلی نداریم اما در شهر چمران، بندر امام و ماهشهر مشکل ایجاد شده است. درست است که آب فروکش

کرده اما در منازل مردم رفته است و زندگی مردم را مختل کرده است. ما از قبل آمادگی داشتیم و جوی ها را لایروبی کردیم و فکر این روزها بودیم. واقعا می ترسیدیم. شبکه آب و فاضلاب نداشتیم و تنها کانال ها بود و بسیار فشار آوردیم که اینها نیز لایروبی شوند، الحمدلله تا الان مشکلی از جهت بارندگی ها ایجاد نشده است منتها به هر شکل شبکه فاضلاب این منطقه فرسوده و قدیمی است. ما چندبار پیگیری کردیم. این بیماری مزمنی است که در این نواحی وجود دارد. صحبت هایی

بالایروبی جوی ها تا حدی مشکل را برطرف کردیم

شد از اهواز هم پیگیری کردیم ولی تا الان ندیدیم اعتباری برای آب و فاضلاب در نظر بگیرند. قرار بود برای شهرک طالقانی اسمال و اول ۹۹ اعتبار اختصاص دهند ولی خبری نشد. سال گذشته اعتبار کمی برای چمران قرار دادند و برای ماهشهر هم اعتباری قرار دادند ولی تا الان اعتبار به خصوصی نبوده است. اعتبار از سوی استان بوده ولی به صورت کامل نیست. کارهایی که انجام شده خوب بود ولی به دلیل حجم بالای بارش ها این کفایت نمی کند و این سطح

۵۰درصد سیستم فاضلاب اهواز عمری بیش از ۶۰ سال دارد

قمشی ادامه داد: «دفع فاضلاب خانگی هم معضلات خود را دارد چون بیش از ۵۰درصد سیستم فاضلاب عمری بیش از ۶۰ سال دارد و اهواز شهری بوده که در آن خانه های ویلایی بوده و الان تبدیل به آپارتمان شده است. خود سیستم دفع فاضلاب شهری هم مشکل دارد که باید بررسی شود ولی مشکل اساسی این است که سیستم دفع آب های سطحی نداریم. بنابراین هرچه هزینه برای رفع گرفتگی های سیستم دفع فاضلاب شهری کنند هیچ کمکی به دفع آب های سطحی نکرده اند. دفع آب های سطحی به همان شکل باقی می ماند. تا الان در شهر اهواز که من می بینم با این همه بودجهایی که اختصاص پیدا کرده هنوز یک متر شبکه دفع آب های سطحی ایجاد نشده است. معضل همین است. وقتی بودجه ها صرف دفع فاضلاب و معضلات فاضلاب خانگی می شود، مساله دفع آب های سطحی حل نمی شود. به همین صورت مشکل باقی می ماند. اگر صد سال دیگر هم بودجه برای فاضلاب شهری اختصاص دهید چیزی حل نمی شود. حتما باید در اختصاص اعتبار یا انتقال مطالب این دو مساله از هم جدا شوند. فاضلاب خانگی و دفع آب های سطحی باید جداگانه دیده شود.»

با توان ۴/۵ مترمکعبی می خواهیم ۱۰۰مترمکعب آب را دفع کنیم!

قمشی در پایان گفت: «در دفع فاضلاب خانگی ما در اهواز تقریبا با ۴/۵ مترمکعب در ثانیه آب آلوده به نام فاضلاب مواجهیم. برای دفع آب های سطحی خصوصا بارندگی اخیر که به اندازه ای است که سیستم دفع آب های سطحی اهواز هم باید بر همین اساس طراحی شود، این حجم آب و سیستمی که برای دفع آن نیاز دارد حدود ۱۰۰ مترمکعب در ثانیه است! این میزان را با سیستمی مقایسه کنید که در شهر داریم و می خواهد ۴/۵مترمکعب آب را انتقال دهد و آن هم از فاضلاب شهری تامین شده است. این است که آب در شهر وارد می شود و معضل اساسی تر این است که چون سیستم یکی است و شبکه دفع فاضلاب خانگی می خواهد دفع شود، می گوید به جز کناره های شهر که نزدیک رودخانه هستند و فاضلاب آنها در آب دفع می شود، در بقیه شهر آب و فاضلاب میکس می شود و در خیابان های شهر وارد می شود. بنابراین آن چیزی که در خیابان های اهواز الان وجود دارد آب مخلوط شده با فاضلاب خانگی است و ۱۰۰ درصد آلوده است و از نظر بهداشتی خطرناک. چون این دو با یک سیستم می خواهند دفع شوند و این امکان پذیر نیست پس مخلوط می شوند و در خیابان ها قرار می گیرند. وقتی می خواهد دو سیستم یکی باشد معضل اینچنینی به وجود می آید که هردو میکس و وارد خیابان های شهر می شوند و بهداشت مردم را به خطر می اندازند. سیستمی که برای دفع آب های سطحی نیاز داریم بزرگ تر از سیستمی است که برای دفع فاضلاب شهری نیاز داریم.»

قضایی، برخورد از نوع سریع، قاطع وبدون اغماض است. اگر این افراد در دستگاه های دیگر با اقدامات مشابه دستگیر می شدند، می توانستند با قرار کفالت آزاد شوند؛ اما کارمندان بازداشتی دستگاه قضایی همه در بازداشت هستند و در حادقل زمان ممکن وبدون کوچکترین اغماضی به پرورنده آنها رسیدگی می شود. «رئیس دستگاه قضا هم پیش از این گفته بود: «مفسدان باید بداندند که وضعیت برای هرگونه فعالیت ناسالم در قوه قضائیه قرمز است. ما اجازه نمی دهیم چهره دستگاه کارآمدی که قضات آن بعضا به صورت شبانه روزی در آن مشغول خدمت هستند و با اجاره نشینی و سختی زندگی خود را می گذرانند، با این نوع اقدامات موردی به گونه دیگری نشان داده شود. انتظار این است که جریان وکالت خودش نظارت داشته باشد تا فسادری در این مجموعه رخ نهد، «پیرو همین مساله، چند وقتی است اخبار متعددی از دستگیری و برخورد با برخی چهره ها و مسئولان حتی رده بالای دستگاه قضا به گوش می رسد. اتفاقی که البته دورو دارد و روری اول آن شاید ظن و گمان بد به دستگاه قضایی باشد که خودرسالت دادخواهی و فریادرسی از مردم را دارد و نشان دهنده نوعی ضعف

از اقدامات جوابگو نیست. ما درکنار دریا هم هستیم و پیشنهاداتی در این خصوص داریم. اگر برای کنترل آب های سطحی در اطراف شهرک ها کانالی کشیده شود همان کانال کفایت می کند و کار به صورت بتنی اساسی باشد جوابگو است. کانال اطراف شهر احداث شود که آب را به سمت دریا ببرد و این مشکل آب های سطحی تا ابد حل می شود اما فاضلاب معضلات خودش را دارد که باید برای آن فکری شود.»

خبر اختصاصی «فرهیختگان»:

دوبازداشت جدید در قوه قضائیه

در ماه های اخیر ۱۲ نفر از کارکنان دستگاه قضا در بخش های مختلف به اتهام ارتشا دستگیر شده اند. همچنین ۱۸ نفر از وکلایی که در بخش های مختلف قضایی برای اعمال نفوذ در پرونده ها با پرداخت رشوه تلاش می کردند، بازداشت شده اند و در همین زمینه یک کارچاق کن حرفه ای که به صورت علنی در مقابل یکی از مجموعه های قضایی فعالیت داشت، دستگیر شد. « اینها بخشی از سخنان عبداللهی رئیس مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه در اوایل آذرماه و در نشست شورای عالی قضایی بود. به علاوه این، ماه گذشته، غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی قوه قضائیه هم در گفت وگویی زنده با بخش خبری ساعت ۱۳ شبکه خبر گفت: «با اقدامات گسترده در حوزه پیشگیری، رصد و نظارت عملکردها و شناسایی موارد تخلف و نیز با هدف برخورد قاطع و بدون

ملاحظه با متخلفان، جمعی از کارمندان دستگاه قضا دستگیر شدند. بر این اساس با اقدامات جدید مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه تعدادی از متخلفان تحت تعقیب قرار گرفته و بازداشت شدند. این بازداشتی ها شامل ۲۸ نفر از کارمندان سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ونیز دادگستری و همچنین ۱۹ نفر از وکلای دادگستری هستند. این افراد امکان دست بردن در پرونده را نداشتند و با دادن وعده و وعید، از اصحاب پرونده وجوهی را دریافت می کردند. قضات، کارمندان، ضابطان، وکلا و کارشناسان رسمی دادگستری که زنجیره تضمین کننده سلامت در جامعه هستند، باید از سلامت برخوردار باشند. تمام افراد بازداشتی چه وکلا و چه کارمندان دادگستری و سازمان ثبت اسناد و املاک، مرتبط با استان تهران هستند. برخورد با متخلفان در درون دستگاه